
diário oficial Nº 34.931   79Terça-feira, 12 DE ABRIL DE 2022

Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 0107006357 253.896 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
08 de abril 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 341/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EM-
PREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas atra-
vés do Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 423357
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (CINCO e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
JOSÉ DE RIBAMAR FERNANDES,80015508/1,SECRETARIO EXECUTIVO e
IRNACLEI DA COSTA PANTOJA CPF: 607.165.412 – 20,Colaborador Even-
tual que se deslocara para os municípios de Santa Cruz do Arari,Cachoeira 
do Arari/PA no período de 23/05 a 28/05/2022 com objetivo de Realizar 
Capacitação e Assessoramento para o Conselho de Direito e Tutelar.
Classificação Orçamentária:
43.0103 – 08.422.1505.8402 F: 0338002151 249.624 339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
08 de abril 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 347/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EM-
PREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas atra-
vés do Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 427154
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (VINTE e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ADRIANO TAVARES ROCHA,5942381,SECRETÁRIO EXECUTIVO DO CE-
DPI,VALERIA PINTO PIPOLOS PINHEIRO,54195922/1,PSICOLOGO que se
deslocaram para Região do Marajó – 5:^Porto de Moz no período de 19/04 
a 25/04/2022 com objetivo de Apoio a Organismo de Controle Social.
Classificação Orçamentária:
43.104 – 08.422.1505.8402 F: 0166006357 254.233 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
11 de abril 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 345/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas atra-
vés do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/ 432062
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (DUAS e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, matrícula nº 5945555/1, Secretário da 
SEASTER, ADONAI DO SOCORRODA CRUZ GONÇALVES,57231288/3.DI-
RETOR,MARIA DE JESUS ALVES VIEIRA,51855795/4,ASSESSORA ESPE-
CIAL I,PAULO SERTGIO DE SOUZA NASCIMENTO,5946524/3 ASSESSOR 
que se deslocaram ao município de CONCÓRDIA DO PARÁ, para Participar 
de Reunião sobre os Programas de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda com a Gestão Municipal, no período de 08/04 à 10/04/2022, infor-
mo que o senhor MARCOS FLÁVIO DO ROSÁRIO RIBEIRO,COLABORADOR 
EVENTUAL CPF 022.813.302 – 12 fará a condução do veículo com retroa-
tivo de 07/04/2022.
Classificação Orçamentária:
43.101 - 08.244.1505.8863 0101006357/0101 234.191 339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
11 de abril 2022
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 783988

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0346/2022-GP de 11/04/2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 

Governamental de 30 de abril de 2021, publicado no DOE 34571 de 03 
de maio de 2021;
Considerando tratar-se da manutenção de contratos de temporários com 
amparo legal e sem acréscimo de despesas ao erário, conforme autoriza-
ção expedida pela Casa Civil nos termos do “parágrafo único” do Art. 11 do 
Decreto 1230 de 16/02/2015;
Considerando que tratam-se de prorrogações em caráter excepcional, con-
forme autorizado  através do Processo 2022/97160;
R E S O L V E:
PRORROGAR, até 10/01/2023 os Contratos Administrativos de Servidores 
Temporários do ano de 2021, nos termos e prazo da Lei Complementar nº 
07 de 25 de Setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar Estadual 
nº 131 de 16 de abril de 2020; que teve alterado o Art. 3° pela Lei Com-
plementar nº 140 de 16 de dezembro de 2021, conforme relacionados no 
anexo desta Portaria.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
EM:  11/04/2022
LUIZ CELSO DA SILVA
CPF: 005.970.042-42
Presidente da FASEPA
ANEXO PORTARIA Nº 0346/2022-GP de 11/04/2022

nº Identificação do Servidor Cargo Ocupado Matrícula Vínc. Admissão
01 ADRIANA DA PAIXAO PEREIRA Agente de Portaria 5958653 1 11/01/2021
02 ANDERSON BARBOSA MESQUITA Agente de Portaria 5928033 2 11/01/2021
03 ANDERSON CAMPOS DE SANTANA Agente de Portaria 5958663 1 11/01/2021
04 DIEGO DA SERRA FERRREIRA Agente de Portaria 5939846 2 11/01/2021
05 FABRICIO WASHINGTON BENTES PINTO Agente de Portaria 5958659 1 11/01/2021
06 JOSIELMA DA SILVA ARAUJO Agente de Portaria 5958648 1 11/01/2021
07 MARIA DE NAZARE NASCIMENTO COSTA Agente de Portaria 5958650 1 11/01/2021
08 NILSON DE CASTRO COELHO Agente de Portaria 5958675 1 11/01/2021
09 SARITO ALBERTO DA PAZ RAFAEL Agente de Portaria 5958676 1 11/01/2021

 
PORTARIA Nº 0345/2022-GP de 11/04/2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 30 de abril de 2021, publicado no DOE 34571 de 03 
de maio de 2021;
Considerando tratar-se da manutenção de contratos de temporários com 
amparo legal e sem acréscimo de despesas ao erário, conforme autoriza-
ção expedida pela Casa Civil nos termos do “parágrafo único” do Art. 11 do 
Decreto 1230 de 16/02/2015;
Considerando que tratam-se de prorrogações em caráter excepcional, con-
forme autorizado  através do Processo 2022/69828;
R E S O L V E:
PRORROGAR, até 10/01/2023 os Contratos Administrativos de Servidores 
Temporários do ano de 2021, nos termos e prazo da Lei Complementar nº 
07 de 25 de Setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar Estadual 
nº 131 de 16 de abril de 2020; que teve alterado o Art. 3° pela Lei Com-
plementar nº 140 de 16 de dezembro de 2021, conforme relacionados no 
anexo desta Portaria.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
EM:  11/04/2022
LUIZ CELSO DA SILVA
CPF: 005.970.042-42
Presidente da FASEPA       
ANEXO PORTARIA Nº 0345/2022-GP de 11/04/2022

nº Identificação do Servidor Cargo Ocupado Matrícula Vínc. Admissão
01 ADRIANE DE OLIVEIRA CARVALHO Agente de Portaria 5958656 1 11/01/2021
02 ANA PAULA GODINHO SILVA Agente de Portaria 5904636 2 11/01/2021
03 FLAVIA NAGLA SOUSA NASCIMENTO Agente de Portaria 5958639 1 11/01/2021
04 GENIVALDO SANTANA DOS SANTOS Agente de Portaria 8401132 2 11/01/2021
05 GERLANE MOTA DOS SANTOS Agente de Portaria 5958642 1 11/01/2021
06 HIGINOCLEI SILVA DE SOUZA Agente de Portaria 5958644 1 11/01/2021
07 JADYLSON SILVA DE ARAUJO Agente de Portaria 5935483 2 11/01/2021
08 JOSE AUGUSTO RODRIGUES NASCIMENTO Agente de Portaria 5958641 1 11/01/2021
09 JOSE WASHINGTON SOUSA SEABRA Agente de Portaria 5958647 1 11/01/2021
10 JOSIE PRISCILA DOS SANTOS SILVA Agente de Portaria 57224941 2 11/01/2021
11 MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA GAMA Agente de Portaria 5651875 1 11/01/2021
12 ODENILZA TRAVASSOS DE FARIAS Agente de Portaria 5958645 1 11/01/2021
13 TIAGO DA SILVA CORREA TRAJANO Agente de Portaria 5958646 1 11/01/2021

Protocolo: 783790

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 341 de 08 de abril  de 2022-
Conceder Licença Saúde aos servidores abaixo:

              NOME  CARGO      MAT LAUDO           PERÍODO  DIAS
Marilda Nunes Macedo Monitor 54189636/1 84635 07.12.21 a 09.12.21 CIJAM

Maria Cleonice Cunha Corrêa Monitor 54190303/1 84633 22.12.21 a 28.12.21 CESEF
João Paulo Rocha da Costa AG>ADM 54195993/1 84632 10.12.21 a 19.12.21 CIJAM

PORTARIA Nº. 342 de 08 de Abril de 2022- 
CONCEDER 365 dias de Readaptação Funcional Provisória a servidora Cris-
tiane Maia de Araújo Ribeiro matrícula nº 57200390/1, cargo:  Monitor, 
período de 28.05.22 a 27.05.23.
Luiz Celso da Silva-Presidente da FASEPA

Protocolo: 783680


